
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA

N. 18 del 26-02-2022

COPIA

SINDACO

Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per il contrasto ed il
contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19  Chiusura
temporanea per sanificazione dei plessi scolastici di competenza comunale.

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 3l/01/2020, del 29/07/2020, il D.L. n. 2/2021, il-
D.L. del 22/04/202l  n. 52, nonché quanto deciso dal Consiglio dei Ministri con delibera n. 51
del 14/12/202l che ha prorogato, da ultimo, sino al 31/03/2022, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale e delle relative misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da
COVID 19, nonché il D.L. n. 221 del 24/12/2021;
Viste le note pervenute allo scrivente in data odierna, da parte dei Dirigenti scolastici degli-
Istituti Comprensivi 1° e 2° del Comune di Sant’Agata di Militello, con le quali si richiede un
intervento urgente di sanificazioni dei locali scolastici causa il notevole numero di soggetti
contagiati tra studenti e personale docente e non docente;
Rilevati i dati relativi alla diffusione del virus Covid-19 nel nostro comune, con i quali si-
registra un incremento della curva epidemiologica e degli indici di contagiosità;
Atteso che I'Amministrazione Comunale intende prevenire e tutelare la salute e I'incolumità-
degli alunni frequentanti le Scuole di questo Comune, nonché il personale docente e non
docente;
Atteso, altresì, che si rende necessario limitare le circostanze che possano contribuire-
all’incremento del contagio nella popolazione giovanile, adottando misure restrittive, come
richiesto;
Ravvisata pertanto, in riscontro alle richieste formulate dai Sigg. Dirigenti Scolastici, la-
necessità di provvedere ad una disinfestazione e sanificazione degli spazi interni, degli edifìci
scolastici insistenti sul territorio comunale;
Ravvisata inoltre la necessità di raccomandare alle famiglie degli studenti un attento controllo-
delle attività ludiche degli stessi, in coincidenza delle festività del carnevale;
Sentito il Responsabile dei Servizi Ambientali di questo Comune che ha dato disponibilità ad-
effettuare il servizio nelle giornate del 28 febbraio ed 01 marzo 2022 dalle ore 7,00 in poi;
Ritenuto, per salvaguardare I'incolumità della salute pubblica nonché specialmente degli alunni-
e del personale ivi operante, di dover procedere alle suddette operazioni;
Ritenuto che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente-
provvedimento per motivi di tutela della salute pubblica;
Visto il T.U. LL.SS. de 27 .07 .1934, n.1265;-
Visto l’art. 69 dell’OO.EE.LL vigente nella Regione Sicilia, il quale dispone in materia di-
provvedimenti contingibili ed urgenti per motivi di sicurezza pubblica;



Visto l’art. 54 del D.Lgs. N. 267/2000;-

ORDINA

La chiusura delle scuole di competenza comunale, tutti i plessi scolastici ospitanti le scuole
materne, primarie e medie degli Istituti comprensivi 1̂ e 2̂, per consentire a scopo precauzionale
gli interventi straordinari di igienizzazione e sanificazione degli ambienti scolastici, nei giorni 28
febbraio e 01 marzo 2022.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:
-Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale del Comune di Sant’Agata di
Militello e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione
tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente

DISPONE

Che l’Ufficio Affari generali trasmetta copia della presente ordinanza:
-Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza.
-Al Comando Stazione Carabinieri Sant’Agata di Militello
-Al Commissariato P.S. di Sant’Agata di Militello
-Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Sant’Agata di Militello
-All'Asp di S. Agata Militello;
-Al Presidio del 118 di Sant’Agata di Militello;
-All'Ill.mo Prefetto di Messina;

  Il SINDACO
F.to MANCUSO BRUNO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il

presente atto n. 18 del 26-02-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni

consecutivi dal 26-02-2022 al 13-03-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 26-02-2022

Il Vice Segretario Generale
F.to  Antonino Bertolino


